¶ Ficus autem designat ecclesiam, quę omnes concludit fideles in dulcedine charitatis. Siquidem opera piorum plena sunt mansuetudine, benignitate & suauitate. Iuxta quod <sup>2. Cor. 4.</sup> Apostolus monet, dicēs: In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in suauitate, in spiritu sancto, in <sup>Sapient. 4.</sup> charitate non ficta. Huiusmodi suauitatem à tribulis istis nemo speret, quorum fructus inutiles sunt & acerbi ad manducandum & ad nihilum apti, nisi vt ex illis immundi & maligni spiritus (ac si porci & vrsi) pascantur. Itaque piorum est proferre huiuscemodi dulcedinem quasi ficus, sed & spirituale gaudium in charitate, quasi vnam quę vinum fundit quod latificat cor hominis.

¶ Quod si quis obiciens dicat, quod & Moyses de spina vindemiavit vnam, quando à cognato gentili consilium utile accepit, & de tribulis ij collegit ficus, quibus dictum <sup>Beda.</sup>  
 n ij est

DOMINICA OCTAVA

est de pharisæis: Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite, sciat quia sicut verus nonnunquam palmes sepi spinæ inuolutus recumbit, portansque fructû spina nõ suam, vñibus hunc seruat humanis: sic dicta vel acta malorum si quando bonis profunt, non hoc ipsi dicunt vel faciunt mali, sed sit de illis superno providente consilio.

*M* ¶ Sed huiusmodi spinarum mores quibus à bonis differunt arboribus, propiùs attendamus. Quum enim evidentissimum signum reproborum sit superbia, electorum verò hu militas, etiam dominari cæteris in hoc mûdo superbi (qui spinæ sunt) appetunt, quòd vel maximè refugiunt humiles, qui utique arbores bonæ sunt. Qui enim (verbi gratia) in doctòdo sectatur veritatem, nullû per hoc aucupari sibi intente lit honorè aut gloriam vindicare, sed Deo, iuxta quod ipse dominus ait: Qui à semetipso loquitur, gloriam propriam quarit. Qui autem querit gloriam eius qui misit illum, hic verax est, & iniustitia in illo non est.

*Ioan. 7.*

*Iudic. 9.  
parabola  
regni li-  
gnorum.*

¶ Porro qualiter bonæ arbores dominatum refugiunt, & hunc sibi rapiunt arbores malæ, in illa ostenditur parabola quæ refert iisse ligna ut vngerent super se regem. Dixerunt autem oliuæ: Impera nobis. Quæ respondit se nõ posse deserere suam pinguedinem, & venire ut inter ligna promoveretur. Dixeruntque ligna ad arborem ficum: Veni & super nos regnum accipe. Qui respõdit, se non posse deserere dulcedinem suam fructûsque suavissimos, & ire ut inter cætera ligna promoveretur. Loquuntque sunt ligna ad vitem: Veni & impera nobis. Quæ respondit, se nõ posse deserere vinû suum quod laxificat Deum & homines, & inter ligna promoveri. Dixeruntque omnia ligna ad rhamnû (qui est genus spinæ asperimæ & distortè) veni & impera super nos. Quæ respondit: Venite ergo, & sub umbra mea requiescite. Et post pauca: Egredietur ignis de rhamno, & deuoret cedros Libani.

*Prou. 29.*

¶ Et quidem ita est. Nam vbi impij sumpserint principatû, gemet populus. Egreditur enim ab eis auaritiæ, ambitionis, libidinis, crudelitatis, prauisque dogmatis & pessimorum ignis exemplorû, qui circum se deuoret omnia. Nec mirum, quandoquidem non possit arbor mala nisi fructus malos facere. Sequitur enim:

¶ Sic

*Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autē arbor, fructus malos facit. Non potest arbor bona fructus malos facere, neq; arbor mala fructus bonos facere.* N

¶ Christus docens nos attendere ab hæreticis similitudinem ab arbore sumptam adhibuit, quam sicut à fructibus cognoscimus, ita vt dictum est ab operibus suis hæreticos: quorum opera mala operibus Christi cōtraria sunt, quum ille colligat, isti per sectas & scismata dispergant.

¶ Anima autem doctoris boni ex se opera producit bona, honesta & Deo placita. De quo accipi potest quod per Ieremiam prophetam dicitur: *Benedictus vir qui confidit in Domino, & erit Dominus fiducia eius. Et erit quasi lignū quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, & non timebit quum venerit æstus. Et erit folium eius viride, & in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum.* Hęc habes exposita in Quadragesimali.

*Ierem. 17*

¶ Notādum verò est, quòd licet hominis & arboris aliqua sit similitudo, magna tamen est inter hæc dissimilitudo. Nam quòd arbor bona est aut mala, ex natura habet & essentiali proprietate: quòd autem hominis anima bona est vel mala, ex electione fit & arbitrij libertate, quanuis nos quoque ex natura mali nascimur filij iræ. Deus autem qui diues est in miserationibus, arbores nos bonas facit, vt adiutrice gratia fructus optimos ferre possimus. Quod vti- que in semetipso sensit qui ait: *Omnia possum in eo qui me confortat.* Et hinc est quòd homo bonus de bono thesauro profert bona, & malus homo de malo thesauro profert mala.

*Ephē. 2.*

*Philip. 4*

*Matt. 12*

¶ Hoc loco (vt inquit Augustinus) maximus error cauendus est illorum qui de hispijs duabus arboribus duas opinantur esse naturas, quarum vna sit Dei, altera verò nec Dei, nec Deo. Sed eos non adiuuare istas duas arbores docendum est. Primò, quia de hominibus eum dicere tam clarum est, vt miremur eorum cæcitatē. Attendunt ipsi quòd dictum est: *Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere, & ideo putant fieri non posse, vt anima mala in melius commu-*

*Error Manicheorū cauendus*

## DOMINICA OCTAVA

tetur, neque bona in deterius. Quasi dictū sit: Non potest arbor bona mala fieri, neque arbor mala bona fieri.

*Malus fieri potest bonus, & cōversō.*

*Matt. 12.*

¶ Arbor, est ipsa anima, ipse homo fructus verò, opera hominis. Non ergo potest homo malus bona operari, neque bonus mala. Sed si malus vult bona operari, primò bonus fiat. Sicut alio loco eidentius ipse Dominus ait: Facite arborem bonam, & fructus eius bonos. Quòd si istorum duas naturas his duabus arboribus figuraret non diceret, Facite. Quis enim hominum facere potest naturam? Non ergo arbor animæ nostræ naturam significat, alioqui non esset in potestate nostra situm, arborem bonam facere.

○ ¶ Sequitur itaque arborem esse animam nostram (vt dictum est) quam vel bonam vel malam facere possumus. Nam & is qui malus est, potest bonus fieri, & fructus bonos ferre. Et qui bonus est, etiam poterit malus fieri & fructus ferre malos. Quòd multis scripturæ confirmatur exemplis. Moyses enim (vt ait Hieronymus) arbor optima erat sed quū primū declinavit à bono, peccavit apud aquam contradictionis. David arbor bona erat, sed quum non perseveraret in bono, malos protulit adulterij & homicidij fructus.

*Exod. 18.*

*1. Re. 11.*

¶ Verūm arbor bona, quandiu manet bona, fructus malos ferre non potest. Nec fructus potest ferre bonos, quandiu manet mala. Si enim fructus bonos faceret iam non esset mala. Sicut verè dici potest: Non potest esse nix calida. Quum enim iam calida esse cœperit, non iam eam niuem sed aquam vocamus. Potest ergo fieri, vt quod nix fuit non sit nix: sed fieri nō potest, vt nix calida sit. Sic (vt dictum est) fieri potest, vt qui malus fuit non sit malus, non tamen potest fieri vt malus beneficiat. Qui etsi aliquando utilis est, non hoc ipse facit, sed (vt dictum est) fit de illo diuina procurante prouidentia Mali enim Dei legem prædicantes possunt esse audientibus viles, quum sibi viles non sint. Quibus per prophetam dicitur: Seminastis triticum, & spinas metetis. Quia etsi bona præsciunt, faciunt tamen mala.

*Simile.*

*Mal. vii de psunt.*

*Iere. 12.*

*Nota.*

¶ Non tamen qui eos audiunt & faciunt quæ ab eis dicuntur, de spinis legunt vvas, sed (sicut iam dictum est) de

vite

vite  
rum  
¶ Si  
re fi  
fru  
opu  
omi  
bon  
ctus  
face  
quic  
pot  
quia

¶ In  
don  
Prin  
dò,  
qui  
¶ Ci  
bon  
quit  
mul  
¶ Pr  
& c  
mil  
& ip  
na f  
cau  
hon  
vnu  
qua  
bec  
lox

vite quæ spinis est implexa, legunt vuas. Non tamen spina rum est fructus ille, sed vitis.

¶ Sit ergo vnusquisq; arbor bona, nec se arbitretur habere fructus bonos, si ipse manet arbor mala. Non enim erit fructus bonus, nisi arboris bonæ. Mutet cor, & mutabitur opus. Exirpa cupiditatem, & plâta charitatem. Nam sicut omnium malorū radix est cupiditas, sic & radix omnium bonorum est charitas. Nā quicquid operatur charitas, fructus bonus est, quia non potest arbor bona fructus malos facere. Et quantæ securitatis est vita bonorum, qui quicquid fecerint, bonum est. Malè enim bonus operari non potest, iuxta illud: Fac quæcunque inuenerit manus tua, quia Dominus tecum est.

*Nisi bona  
arboris est  
fructus bo  
nus.*

*1. Tim. 6.*

*1. R. c. 20.*

### HOMILIA SECVNDA.

**O**mnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Vbi supra.

¶ In præcedentibus præmonuit nos Dominus vitare pseudoprophetarum fallaciam, hinc consequenter duo facit. Primò, denunciat infructuosæ arboris excisionem. Secundò, reprobatur quorundam inanem fiduciam, ibi: Nō omnis qui dicit mihi, Domine domine.

¶ Circa primum dicit: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur. Sub arboris similitudine de homine loquitur. Habet enim homo cum arbore similitudinem in multis.

¶ Primò, in viuendo. Viuit enim arbor per humorem terre & cæli calorem. Homo autem in anima Deo viuit per humilitatem, & charitatem. Humilitas ab humo dicitur. Sed & ipsa mentis humilitas, de mortalis nostri corporis terrena fragilitate iugiter consyderata suboritur. Quid enim causæ est vt superbiat terra & cinis, vt sese extollat filius hominis putredo & vermis? Si inter mures videres murē vnum super cæteros ius sibi & dominium vendicantem, quantò moueris cachinno? Et si corpus spectes, quid imbecillius homine reperire queas, quem sæpè insperato, velox hora dissoluit?

*Homo vt  
arbori assi  
milatur.*

*Eccle. 10.  
10b. 25.*

## DOMINICA OCTAVA

*Non per  
humilita-  
tem stabi-  
lior.*

*Humilita-  
te quieti-  
us vivitur.*

¶ Sed propositā similitudinem sequamur. Arbores quæ ra-  
dices suas terræ profundius immergūt viuaciores sunt &  
stabiliores. Sic vtrique & abundantiori gratia viuūt, & con-  
tra tentationis impulsū stabiliores firmioresque sunt,  
qui sese terrenæ fragilitatis cōsideratione apud Deum &  
homines humiliant amplius. Et sicut arbores in locis de-  
missis constitutæ à ventorum turbine minus quatiantur  
his quæ in montibus sitæ sunt, sic & humiles qui refugien-  
tes huius seculi dignitates & vanos honores tua sunt sim-  
plicitate & vita priuata contenti, longè quietiorem vitam  
agunt iis qui ad alta tendentes in hoc mundo sublimia  
semper ambiunt. Tolluntur in altum, vt lapsu grauiore ra-  
ant. Verūm, qui iacet in terris, non habet vnde cadat. Ait  
quidam:

Summa petit liuor, perflant altissima venti.

Summa petunt dextra fulmina missa louis.

*B  
Iacobi. 4.  
superbi  
ut cœlius  
feruntur.  
10an. 15.*

¶ Quos enim ferit ira dei, nisi superbos? Superbis enim de-  
us resistit, humilibus autem dat gratiam. Hi radices figunt  
in Christo, quasi dicat: Mihi adherere Deo, bonum est, qui  
quoniam ab illo discunt mitres esse & humiles corde,  
viuunt Deo stabiles sunt proposito sanctitatis, & assiduo  
virtutum crescunt augmento, dicēte Domino: Qui manet  
in me & ego in eo, hic fructum multum, quia sine me  
nihil potestis facere.

*Simile.*

¶ Secundò, similitudinem habet homo cum arbore in cre-  
scendo. Nam etsi arboris inferior pars inhaereat terræ, po-  
tiori tamen parte sui terræ supereminēs, cœlum petit. Nō  
secus & ipse homo, qui etsi propter mortalis vitæ necessi-  
tudines in terrenis rebus mente & cogitatione sæpe vaga-  
ri cogitur, suprema tamen & præcipua sollicitudine spiritu-  
alia atque cœlestia bona quærit, aibus non dissimilis, qui  
etsi volatui plurimū indulget, propter escam tamen de  
mittere sese compelluntur ad terram.

*similis in  
germinan-  
do.*

¶ Tertio, habet homo cum arbore similitudinem in germi-  
nando & fructificando. Sicut enim arbor germinat pri-  
mūm, deinde floret, & affert fructum, sic & homo bonis  
germinat in cogitationibus, floret bona voluntate, & fru-  
ctum affert in opere bono. Et quum loquitur aliis ea quæ  
spiritualiter ædificant, quasi vitenti fronde decoratur.

Vnde

Vnde de viro iusto scriptū est: Erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suū dabit in tempore suo, & folium eius non defluet.

¶ Quarto, assimilatur homo arbori in cadendo. Arbor enim vetustate deficiens tandem cadit ad eam partem ad quam viuens plurimum ramorum extenderat. Similiter & homo morte cadit. Cadit autem vel ad austrum vel ad aquilonem, id est, vel ad salutem æternam, vel ad æternam damnationem. Vnde per Salomonem dictum est Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem: in quocunque loco ceciderit, ibi erit.

¶ Eo autem cadit homo moriens, quò maiorem partem cogitationum, affectuum, & desideriorum viuens transmisit. Eam ad partem cadit moriens, ad quam viuens fuit procliuior. Si ceciderit ad aquilonem, ibi erit, ibique manebit. Nā mortuo homine impio, nulla erit ultra spes. Quòd si ad austrum ceciderit, clamat vox de cælo, & dicit: Beati mortui qui in Domino moriuntur.

¶ Ait autem hīc Dominus de arbore quæ cadet ad aquilonem: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. Si tanta pœna, id est excisionis & ignis, parata est arbori sterili, quia nō producit fructum bonum, quantam fore putamus pœnam arboris quæ non modo bonis vacat à fructibus, sed insuper facit fructus malos. Iubet pater famīliās succi in ficum infructuosum, quòd terram frustra occupat, & non magis illam succidet arborem quæ insuper terram vitiat?

¶ Sunt autem quarundam malarum arborum fructus pleni vermibus & corrosi. Quarundam sunt fructus acerbi & amari. Quarundam verò sunt fructus ventosi & inflatiui, iuxta quam similitudinem tria sunt hominum genera qui malis arboribus comparantur. Primi sunt hī, qui voluptatum carnalium amatores magis sunt quàm dei, horum sūt fructus lasciuix & carnalis delectationis. Sed isti fructus pleni vermibus sunt.

¶ Videmus interdum pomum extrinsecus pulcherrimum & putatur valde bonum, sed intus habet vermem: & dum aperitur, corrosus interius deprehenditur, porcisque deuorandum abiicitur. Non secus suggestio voluptatis delectabilis

*psal.**G**similis in cadendo.**Eccle. 11.**Quorsum cadit ho-**mo moriēs**pro. 11.**A. poc. 14.**pœna ex cisionis.**Lucæ. 15.**D**Arboris male fructus tri-**plex.**Luxuriosus fructus cor-**rosi.*

DOMINICA OCTAVA

delectabilis putatur in æstû tentationis: quum autem scelus fuerit perpetratum, nisi vermis conscientiam remordens inuenitur. Qui nisi per acrimoniam pœnitentiæ salutaris interficiatur in hac vita, non morietur in æternum, sicut scriptum est: Vermis eorum non morietur.

*Post cul-  
pam ver-  
mis.*

*Esaiæ. vi.*

*Ionæ. 4.*

*Ederæ. 10.*

*ne vt a-*

*rui myst.*

*2. Cor. 1.*

*Eccle. 30.*

*Simile.*

*Roma. 6.*

*Genes. 4.*

*Oblatio,*

*Cain.*

*Iob. 1.*

¶ Hic est vermis mordens ederam sub cuius umbra Ionas delectatur, sicut scriptum est: Latatus est Ionas super edera latitia magna, quæ statim per morsum vermis aruit. Edera, pax est & securitas conscientiæ, sub qua Ionas (quod interpretatur columba) id est, homo pius & innocens consolatur. Nam gloria nostra hæc est, inquit Apostolus, testimonium conscientiæ nostræ. Quantæ sit hoc suauitatis ostendit qui ait: Non est oblectamentum super cordis gaudium. Sed vermis sub peccati delectatione latens, hanc morsu carpit, & mox arefcit. Turbatur enim peracta voluptate & manente reatu, graui morsu læsa conscientia & quantò priùs innocentie suæ testimonio lætabatur, tantò iam & multò ampliùs cruciatur bono testimonio destituta.

¶ Puer nucem vermibus & corruptione plenam morsu frangens, mox quum se deceptum apprehendit, effusam in ore puluerulentam expuit corruptionem. Et Apostolus inutilem peccati præteriti voluptatem ad memoriam reducens: Quem inquit, fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est.

¶ Cain obtulit Deo de fructibus terræ spicas corrosas, & conculcatas à bestiis & protritas. Et vtinam inueterati dierum malorum, qui quasi iumenta in stercore suo pueruerunt, corrosamque innumeris vermibus habent conscientiam, & bestialibus conculcati sunt delectationibus à iuuentute sua vsque in senectam & senium, sese saltem in fine dierum per veram pœnitentiam offerrent domino sacrificium vespertinum.

E

*Auariæ*

*fructus a-*

*uari.*

¶ Secundò, quorundam sunt fructus acerbi & amari, cuiusmodi fructus ferunt avari. Quicumque enim huius seculi diuitiis acquirendis incumbit, innumeris curis pungitur, & cruciatur amaritudinibus, iuxta quod quidam ait:

Diues diuitias non congregat absque labore.

Non

Non tenet absque metu, non deserit absque dolore.

Araneus texendo reti cuiuscerat se, vt vtilem muscā capiat  
 Irruit vehementior ventus, & tollit rete, prædam pariter &  
 prædonem. Scriptum est: Sicut tela aranæ fiducia eius, ni  
 mirum avari. Quo (vt alia scriptura testatur) nihil est ini-  
 quius: nam & animam suam venalem habet. Ecce vt sese  
 cuiuscerat, animam impendens pecuniis (quasi muscis) au-  
 cupandis. Porro rete suum, sunt acquirendi artes varia;,  
 fraudetque dolique. Ventus hunc tollet vehementior dum  
 sua mors avarum rapiet. Vnde scriptum est: Diues quum  
 dormierit, nihil secum auferet.

*Araneus  
 vt cum re-  
 ta perit.  
 Job. 8.  
 Eccl. 10.*

*Auarus vt  
 perit.  
 Job. 27.*

¶ Ecce qualiter araneus amittit prædam, aperiet oculos  
 (deprehensæ tandem vanitatis cognitione) quos antè cul-  
 pa cacauerat, & nihil inueniet. Apprehendet eum quasi a-  
 qua inopia, nocte opprimit eum tempestas. Tolle cū ven-  
 tus vrens & auferet, & velut turbo rapiet eum de loco suo  
 Quis autem posset verbis consequi quanta avarum com-  
 prehendat amaritudo, & in hac vita, & multò ampliùs in  
 futura vita? Amara sunt enim diuitiæ dum acquiruntur (vt  
 dictum est) amariorum, dum infortunio, vi, vel fraude alie-  
 na perduntur, amarissimæ, dum in morte deseruntur, sed  
 plùs quàm amarissimæ sunt, dum inopia sempiterna & ge-  
 hennæ flammis compensantur.

¶ Tertio, quorundam fructus sunt ventosi & inflatiui, qua-  
 les vtiq; fuerunt superbi, ambitiosi, iactabundi. Quis  
 enim nesciat superbos quasi vento distentos? Ventum  
 hanc vanitatis ex seculi honoribus dignitatibusque con-  
 cipunt, quo inflati premuntur crucianturque dum parem  
 sibi præferri conspiciunt. Aded nempe suaue sapiunt ple-  
 risque fastuum, bonorum, & pomparum huius seculi fru-  
 ctus, quòd illis vix vnquam possunt saturari. Et quoniam  
 (vt perhibent phisici) minus nocent edentibus fructus  
 dulces & inflatiui, si cum sale comedantur, oportet  
 eos qui honoribus coluntur, sale sapientiæ (cuius initi-  
 um est timor Domini) hos cibos suos condire, & illud se-  
 cum dicere: Non nobis Domine, non nobis, sed nomi-  
 ni tuo da gloriam. Quin & illud quod paulò antè citatum  
 est: Quid superbis terra & cinis? Sic enim citra vanita-  
 tis & inflationis culpam possent exhibitis honoribus vti.

*F  
 superbi  
 fructus &  
 ventosi.  
 Qualiter  
 honoribus  
 saturantur.*

*Eccl. 10.*

Alio-

mul in isto mundo sint mala arbores & bonæ, excidentur tamen in vita futura. Siquidem in consummatione seculi exhibunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus & stridor dentium. Et hæc excisio amarior est quàm prima.

*Matth. 13.*

¶ Tertia excisio est, qua abscinditur à reprobis facultas omnis siue bene siue malè operandi. Ligatè, inquit, illi manus & pedes, & mittite eum in tenebras exteriores.

*Matth. 22.*

¶ Quarta est excisio illa horribilis, qua sic exciduntur à spe, vt nunquam quicquam boni sperent in sempiternum, iuxta quod scriptum est: Destruxit me vndique & pereo, & quasi auulsæ arbori abstulit spem meam. Sequitur:

*Iob. 19.*

*Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.*

¶ Non frustra repetit, quòd à fructibus suis cognoscendi sunt mali. Cognoscuntur enim à fructibus suis, & in hac vita, & plenius cognoscuntur in futura vita. In illa enim vita omnia scelera eorum iustis erunt manifesta, vt quos hîc plenè non cognouerunt, illic videntes cuncta eorum dedecora, plenissimè eos cognoscant. Siquidem electi reprobos videbunt, sed non sic reprobi electos, atramen vsque ad diem iudicij suo modo se mutuo vident. Nec tamen in illa vita super eorum suppliciis vlla misericordia flectentur electi, à quibus misericordiam suam ipse Deus auertit in æternum, cuius iustitiam comprobantes etiam de eorum pœnis gaudebunt, iuxta quod per Psalmistam dicitur: Videbunt iusti & latabuntur, & super eum ridebunt & dicet: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum, & prauauit in vanitate sua. Et iterum: Latabitur iustus quum viderit vindictam.

*I  
A fructibus suis in futuro ple-  
ni cognoscuntur.  
Grego.*

¶ Cæterum, ad hæc quæ dicta sunt est aduertendum, quia malæ arboris culpa est inexcusabilis, sententia est inexcusabilis, pœna eius est interminabilis, gratia est ei irrecuperabilis. Primum patet in parabola de arbore ficu, quam habebat quidam plantatam in vinea sua, & venit quærens fructum in illa, & non inuenit. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio quærens fructum in ficulnea hac & non inuenio, succide ergo illam.

*culpa vt  
inexcusabilis.*

*Luc. 13.*

*Ficul.*

DOMINICA OCTAVA

Ficulnea sterilis, est homo peccator ad agendum ea quæ bona sunt inutilis. Hunc Deus per totam vitam ipsius quæ per adolescentiam, iuuentutem & senectutem decurrit, quasi per annos tres patienter ad emendationem vitæ expectat, nec interim ei quo minus operum bonorum fructum ferat deest cultura conueniens, quæ per fossionem circa radicem, & adiectionem sîmi designatur, nec tamen expectatum affert fructum. Quis igitur hunc post tantas inducias & curationes, in sua prauitate, negligentia, atque Dei suæq; salutis contemptu permanentem excuset? Dicit dominus: Quid vltra debui facere ficulneæ huic, & non feci? Quoniam ergo terram occupare non est digna, succide illam, vtique, vt in ignem mittatur.

**K** ¶ De secundo (quodd videlicet sententia est ineuitabilis) in Evangelio dicitur: Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Securis sententiam iudicij significat. Securi mactari solent porci. Peccatores autem sunt porci diaboli, ipsa dæmonum legione clamante: Si eiicis nos hinc, mitte nos in porcos. Malæ radices, parentes mali. Mali rami, mali filij sunt, malique nepotes. Sed & malæ radices sunt primi vitiorum inuectores, rami autem horum sequaces. Securis itaque ad radicem venit, dum inuectorem superbiæ luciferum, inuectorem inuidiæ Cain percussit. Patet ergo impossibile esse vt rami euadant, ex quo securis sic iam radices ferit.

*Luc. 3.  
Sententia  
iudicij in-  
euitabilis  
Luc. 8.*

*Pœna in-  
termina-  
bilis.*

¶ De tertio (scilicet, quodd pœna est interminabilis) hic dictum est: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. O quantus ille ignis erit, quando vniuersæ arbores, malæ & steriles, id est, omnes simul impij & in inferno ardebunt. Quantus esset ignis, quàm horribile incendium, si alicuius syluæ immensæ, arbores vniuersæ in vnum congestæ arderent. Dicit sapiens: Secundum ligna syluæ ignis exardescet. Et quæ in mundo est sylua, quæ tot habeat arbores, quot in inferno sunt peccatores? Heretici videlicet, raptores, simoniaci, vsurarij, & his consimiles.

*Eccle. 28.*

*Esai. 30.*

¶ Vnde & de gehenna scriptum est: Preparata, profunda, & dilatata: nutrimenta eius ignis & ligna multa. Preparata est vt citò recipiat: profunda, vt nullus exeat: dilata-

ta, vt plurimos capiat. Ibi ergo vnà cum arbore cortex & rami simul ardebunt id est, anima & corpus & membra, quæ priùs arida per peccata fuerunt. Singulis enim membris quæ arma fuerunt iniquitatis, propria debetur pœna pro qualitate & quantitate commissorum.

¶ De quarto (videlicet, quòd excisæ arboris male gratia est irrecuperabilis) scriptũ habes apud Matthæum, quemadmodum dominus videns fici arborem vnã secus viam venit ad eam, & nihil inuenit in ea nisi folia tantum, & ait illi: Nunquam ex te nascatur fructus in sempiternum. Et arefacta est continuo ficulnea. Ventura est mors, venturus est iudex qua hora non putatur, si non nisi folia verborum, non autem fructum veræ pietatis inuenerit, quid superest, nisi vt tremenda maledictione peccator homo tunc feriat, vt nullus ex eo pœnitentiæ fructus nascatur in æternũ? Itaque dum adhuc spacium pœnitentiæ salutaris datur, placeat consilium dicentis, Quæcunque potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, neque scientia, neque sapientia, erit apud inferos quò tu properas.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Non omnis qui dicit mihi, domine domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum.*

¶ Hic reprobatur dominus quorundam inanem fiduciam. Quum enim omnis arbor quæ nõ facit fructum bonum sit excidenda, consequens est, nõ sufficere ad salutem verborum folia sine operum fructu. Quid enim aliud est dicere: domine domine, quàm sola ferre folia sine fructu?

¶ Superiùs falsos prophetas cognoscere docuit, qui peruersè scripturas interpretantur, & docent falsa: hic eos quoque qui recta docent, quæ non expriment operibus, non intraturos cœlum confirmat. Quod eò dixit, ne putaremus pertinere ad illos fructus, è quibus arbor bona cognoscitur, si quis Domino nostro dicat: Domine domine, sed huiusmodi fructus sunt, facere voluntatem patris qui in cœlis est, cuius faciendæ seipsum exemplum præbere dignatus est, dicens, Non veni facere

*Fiducia* *vana tol-*  
*litur.*  
*ioan. 6.*  
*Actu. 1.*  
*Titum. 1.*  
*Luc. 6.*  
facere voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misere me. Et Luca teste, ipse cepit facere & docere. Quid igitur prodest cōfiteri se nosse Deum, factis autem negare? Quid (inquit) vocatis me domine, & non facitis quę dico? Vanę speratis quod in hoc saluari possitis, quod Christiani appellamini, qui Christianorū opera non faciis. Dicitis: Domine domine, sed operibus dominum negatis.

*Orige.*  
*ad fidē vt*  
*operare-*  
*quirūtur.*  
¶ Quin & quantumlibet clament hi falsi prophetę verbum domini, verbum domini manet in æternum, attamen nihil agunt, nisi verbum opere compleant, vt hoc modo voluntatem patris qui in cælis est facientes, intrare mereantur in regnum cælorum. Sicut enim honestę conuersationis vestem habentes non recipiuntur in regnum cælorū propter dogmatis nequitiam, ita nec ij qui quum polleant integritate fidei atque doctrinæ, tamen viuentes tūrpiter, doctrinæ suę destruunt integritatem Vtrunque enim Dei seruis necessarium est, vt & opus sermone, & operibus sermo comprobetur.

*Questio.*  
*1. cor. 12.*  
M ¶ Sed quęstio suboritur quomodo huic dominicę sententię qua dicit, Nō omnis qui dicit mihi domine domine, intrabit in regnum cælorum, conueniat illud Apostoli: Nemo potest dicere dominus Iesus, nisi in spiritu sancto, quū spiritum sanctum habentes non possimus dicere non intraturos in regnum cælorum si perseuerauerint vsque in finem: igitur videtur, omnes qui dicūt domine domine, intraturos in regnum cælorum.

*Solutio.*  
*August.*  
¶ Sed attende Apostolum aliter accepisse hoc verbum dicere, quum ait: Nemo potest dicere dominus Iesus nisi in spiritu sancto, quāam acceperit hoc idem verbum Christus quum ait: Non omnis qui dicit mihi domine domine. Apostolus enim hoc verbum proprię accepit, vt significet voluntatem atque intellectum dicentis, dominus verò generaliter posuit hoc verbum, dicit: vt etiam ille videatur dicere, qui nec intelligit, nec vult quod dicit. Ille autem proprię dicit, qui voluntatem ac mentem suam sono vocis enunciat, quod vtique nisi in spiritu sancto facere non potest. Verum illi qui hoc quod voce sonant nec intellectu cernunt, nec agunt voluntate, quandoquidem hoc dicant sine spiritu sancto, propter hoc in regnum intrate

trare minimè merentur. De quibus per Prophetam dominus loquitur, dicens: Populus hic labiis appropinquat mihi, cor autem eorum longe est à me.

*Esai. 29.*

¶ Sunt iam plerique qui ore clamant, & magnopere ingeminant, domine domine, non autem operibus se Christo subiectos, nec Christum esse dominum suum confitentur, cuiusmodi sunt diuites sine misericordia, prolixas, & multas è dictato preculas solo ore frustra recitantes. Quo & illis spectant qui diuinæ laudis verba in templis assidue, nec tamen propter Deum decantantes, inanem reddunt, & sine mente sonum. Sunt autem qui & ore & opere videtur dicere domine domine, sed quoniam absente animo hoc faciunt, nihil faciunt, quales sunt hypocritæ.

*Qui nunc dicunt, domine domine.*

¶ Ex his colligitur, quantus sit istorum error, qui sola & nuda, imò sterili ac mortua fide sine fructibus operum bonorum se putant consequuturos salutem, reclamante domino, & dicente, Non omnis qui dicit mihi, domine domine, intrabit in regnum cælorum.

**N**

¶ Quòd autem hæc Domini sententia, non alios quàm Christianos concernit, non Turcas, non Tartaros, non ludæos, non Mauros, palàm est. Quum enim non credunt in Christum, non ei dicunt: Domine domine. Ergo de his Christianis dicit qui credunt, sed non faciunt voluntatem patris qui in cælis est, atque ideo cælorum regna intrare nunquàm merentur, sed festini properant ad inferna.

¶ Patet etiam ex his, quomodo intelligenda sit scriptura, quæ vel de inuocatione Dei, vel de fide loquitur, vt verbi gratia: Omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. & illud Apostoli: Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. In his enim & similibus locis nequaquam sunt opera bona, vel à fide ipsa, vel ab inuocatione nominis domini separanda. Et quando audis: Iustus ex fide viuit, non hoc putes de mortua, nuda, & informi fide esse intelligendum, sed de ea fide, quæ facta virtutibus, per dilectionem operatur. Hæc enim facit voluntatem patris qui in cælis est.

*Scriptura vt sanè intelligenda. Ioh. 2. Rom. 10.*

¶ Est autem voluntas ipsius, vt de pristinis delictis penitentiam agentes, in toto corde ad ipsam conuertamur. Ipse enim per prophetam loquitur, dicens: Nunquid vo-

*Galat. 5.*

*Ezec. 18.*

lunta-

DOMINICA NONA

luntatis meæ est mors impij, & non magis vt conuertatur  
 è viis suis & viuat? Sed & volūtas eius est, vt veram fidem  
 teneamus, dicente Christo: Hæc est autem voluntas eius  
 qui misit me, vt omnis qui videt filium, & credit in eum,  
 habeat vitam æternam. Porro credelitatē verbū, & ad cō-  
 fessionem respicit, & ad actum. Qui ergo aut non confite-  
 tur, aut non conuersatur secundum verbum Christi, nō in-  
 trabit in regnum cœlorum. Denique hæc est (inquit Apo-  
 stolus) voluntas Dei, sanctificatio vestra, quæ: vtique non  
 aliter quàm in Dei & proximi charitate perficitur.

*Chrysof.*

*2. Thes. 4.*

DOMINICA NONA POST  
 PENTECOSTEN.

*H*omo quidam erat diues, qui habebat vil-  
 licum. *Luc. 16.*

In euangelica parabola, quæ præsentī le-  
 ctione comprehenditur, tria nobis insinua-  
 tur. Primum est, de eorum quæ gessimus  
 reddenda ratione. Secundum, de his quæ  
 in futurum agenda sunt, sollicita prouisione, ibi: Ait au-  
 tem villicus intra se. Tertium, de commendatæ pruden-  
 tiæ consultata imitatione, ibi: Et laudauit dominus villicum  
 iniquitatis.

*A* Circa primum est aduertendum, neminem nisi per Dei  
*Titim. 3.* misericordiam saluari, dicente Apostolo: Non ex operibus  
 iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericor-  
 diam saluos nos fecit. Clamandum nobis est enim ad do-  
 minum atque dicendum: Non intres in iudicium cum ser-  
 uo tuo domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo om-  
 nis viuens. Scriptum est, dicente Salomone: Latere iuue-  
 nis in adolescentia tua. Et post pauca: Et scito, inquit, quia  
 pro his omnibus adducet te Deus in iudicium. Vbi si remo-  
 ta misericordia sumus iudicandi, quis poterit saluus fieri?  
*Psal.* Quoniam ergo ex sola Dei misericordia saluamur, docet  
*Eccle. 11.* nos lectio præsens, quo pacto Dei misericordiam conse-  
 quamur. Et quidem non aliter, quàm misericordiam pro-  
 ximis impendendo. Ait ergo:  
*ve miser cordia si mus non indigni.*  
 Homo quidam erat diues, qui habebat villicum. Iste ho-  
 mo

mo diues, Deus omnipotens est, qui & hominem ad imaginem suam condidit, ac tandem pro humani generis salute ex sua nimia, qua hominem dilexit charitate, homo fieri dignatus est. Hic homo diues est, dicente Psalmista: *Homo dei Domini est terra & plenitudo eius. Nec alius quisquam, ues.* siue in caelo, siue in terra, verè diues, nullius egens, & sibi sufficiens, nisi ipse, cuius vultum deprecantur omnes diuites plebis.

¶ Dicunt homines, eum qui temporalibus rebus abundat, *Nullus diuitem esse, sed falluntur iudicio. Quod patet. Vnicuique hominum enim de seipso credendum est, iuxta quod scriptum est: rebus di-* Quis enim hominū scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus ho- *ues.* minis qui in ipso est? Nullus autem eorum qui diuitias possidet, potest verè dicere se nulla re ulterius indigere. Quod si quis forsan dicat, suam expletam esse diuitiis cupiditatē, non tamen secutus est, ne dicam perpetuò, sed nec in crastinum vsque has possidendi.

¶ Ille potius diues censendus est, qui iis abundat in mente *Quis di-* diuitiis, quas inuito tollere nemo potest. Hæ diuitiæ dona *ues.* sunt gratiæ cælestis, quæ (non opibus adiiciendo, sed cupiditatibus detrahendo) mentis inopiam depellunt.

¶ Porò de hoc homine diuite (id est, domino nostro Iesu Christo) dicit Apostolus, quod diues est in misericordia. Et ne *Eph. 2.* putes eum in paucos esse diuitem in misericordia, alio loco dicit: Diues in omnes qui inuocant illū. Tantæ sunt ha- *Rom. 10.* ius diuitiæ, ut omnes qui diuites sunt, ipsius ditati sint diuitiis. Siquidem ipse pauperem facit & ditat. Et quidem vsque adeò diues est, ut quum tot hominum animantiumque *1. Reg. 20.* millia hæctenus per tot annorum millia pauerit, nihil ei hucusque defecerit. Nam gloria & diuitiæ in domo eius.

¶ Hic homo diues habebat villicum, id est, villæ suæ custodem. Nam villicus à villa, dicitur. Est autem villa, locus extra oppida, rure, inter agros, ubi cuiuspiam oppidani cinis *villa* fruges & armenta ferantur.

¶ De filio prodigo scriptum est, quod quum cœpisset egerere, adhæsit vni diuini regionis illius, qui misit eum in villam suam, ut pasceret porcos. His cōsonat & illud: Quum *Luc. 15.* ducerent eum, apprehenderunt Simonem quendam Cyrenensem venientem de villa. *Luc. 23.*

DOMINICA NONA

*villicus quis sit.* ¶ Errore labuntur, qui putant oppidum muris & mœnibus cinctum villam esse, & villicum qui oppido præfectus est. Nam villicus propriè est gubernator villæ, & seruaror earum rerum, quas in villa sua habet dominus eius.

¶ Et differt ab œconomo, cui non solùm rerum, sed etiam pecuniæ domini sui cura & dispensatio commissa est.

*Beda Salubriter discendum à villico.* ¶ Porrò villici huius vocabulo discimus eos qui pecunias habent, non iam dominos suæ, sed alienæ potius rei dispensatores esse putâdos. Qui si iuxta huius serui exemplo, sedulo finiendæ villicationis ac rationis reddendæ tempus præuiderint, faciliè terrenorum omniû delectatione simul & dilectione nudati, plus sibi de amicis cõquirendis in futuro, quàm diuitiis in præsentì colligendis prospicere curabunt. Nunc autem (vt ait Chrysolto.) opinio quædam er-

*C dispensatores esse non dominos.* ronea aggenerata mortalibus auget crimina, minuit bona. Ea verò est, opinari quèd ea quæcunquè possidemus in vtu vitæ, possidemus vt domini. Et ideo etiam ea opportunè apprehendimus, tanquam bona præcipua. Sed contrarium est. Non enim nos vt domini in vita præsentì collocati sumus in propria domo, sed tâquam hospites & aduenæ, quò nolumus ducimur, & quo tempore nõ putamus. Qui nunc locuples est, in breui fit mendicus. Ergo noueris

*Theoph.* te esse dispensatorem alienorum, cui trãsitõrij vsus & breuis iura concessa sunt. Abiecto ergo ab animo dominij fastu, sumas humilitatem & modestiam villici. Quum autè non exercemus dispensationem operum ad libitum domini, sed ad proprias illecebras, commissis abutimur, criminosi villici sumus. Hinc diffamandi atque coram domino grauiter accusandi.

*villa triplex.* ¶ Porrò mysticè triplex villa vnicuique à Deo gubernanda committitur, vt eius fructus dispenseret fideliter. Prima villa est mundus iste, cuius fructus sunt pecunia, possessiones, domus, vestes, alimenta, ouium greges, pecora, armenta, de quibus dicit Psalmista, loquens de homine ad dominum: Omnia subiecisti sub pedibus eius, oues & boues vniuersas, insuper & pecora campi. Hæc omnis fideliter ad Dei voluntatem vel seruare, vel dispensare debet, ita vt quod alterius est nemò rapiat, & quod est aliis se-

*chrysol.* cundum Dei voluntatem erogandum, nullus auarè retineat

tineat. Diuitias enim accepisti, non vt inde lasciuias, sed vt in elemosynis expendas.

¶ Secūda villa est corpus propriū, quod custodiendum est, ne fortè per quinque sensuum portas ad animā mors ingrediatur. Iuxta quod deplorās Propheta: Mors, inquit, ingressa est per fenestras nostras. Porro corporis nostri (quasi cuiusdam villę) bona sunt membrorum, elegātia, sanitas, fortitudo, iuuetus, pulchritudo, & his similia. Quibus omnibus ad beneplacitum Dei vt iubemur, iuxta quod Apostolus docet, dicens: Corpus non fornicationi, sed Domino, subaudis, debetur. Et alibi: Obsecro vos per misericordiā Dei, vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.

¶ Tertia villa est vniuscuiusque anima, quę sollicitè custodienda est à cogitationibus malis, & nociuis desyderiis, & quibuscunque affectionibus prauis. De cuius custodia mādante domino scriptum est: Animam tuam sollicitè serua. Et alibi dicitur: Omni custodia serua cor tuum. Huius villę fructus sunt, sensuum viuacitas, acumen ingenij, memorię tenacitas, intelligentię claritas, scientię præterea atque artes honestę, quibus omnibus Deo non diabolo, iustitię, non peccato seruire debemus. Sed quotus quisque est, qui his ad mala non abutatur, & de horum abusu non accusetur apud Deum? Vndè subditur:

*Et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona illius.*

¶ Ergo omnia bona, quibus vtimur in hac vita, id est, & bona huius mundi, & bona corporis, & bona animę, non nostra, sed domini sunt, à quo nobis vt eis ad suum beneplacitum vtamur, sunt concessa. Quid habes (inquit Apostolus) quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?

¶ Accepta autem bona domini dissipamus, quādo his nec ad ipsius honorē, nec ad propriam salutem, sed magis ad Dei offensam, ad proximorum iniuriam, aut scandalum, aut ad propriam perniciem abutimur.

¶ Dissipat autem hic villicus bona temporalia, non solum illicitè hæc in comestationibus, ebrietatibus, luxu-

D

*Ierem. 9.**1. cor. 6.**Roma. 12.**Deut. 4.**Prov. 16.**1. cor. 4.**Domini  
bona quā  
do dissipamus.*

DOMINICA NONA

riis, pompis, & vanitatibus, in vestibus, in sumptuosis ædificiis, in equis, & canibus nutriendis, in alea, & similibus, cōsumendo, sed etiam cum proximorum iniuria, per furta, fraudes, rapinas, vsuras, & per alias nefarias artes hæc acquirendo.

¶ Dissipat item & bona corporis, dum, verbi gratia, fortitudine ad vim alteri inferendam, sanitate ad turpia, pulchritudine ad yana abutitur, exhibens per hæc & similia membra sua arma iniquitatis peccato.

¶ Dissipat nihilominus & bona animæ, quando omne ingenij acumen, animi industriam, artes, scientiam, memoriam, cogitationes, desyderia, curas, ac transitoria transfert ad vana, aut certè hæc omnia perpetrands accomodat sceleribus. Ob hæc itaque & cætera huiusmodi, diffamatur iste rerum domini sui dissipator ante illum.

¶ Accusatur autem à multis. Primùm à diabolo, qui de sceleris quod suggessit, quum perpetratum fuerit, accusat peccatorem. Vndè & accusator fratrum dicitur, qui accusat illos ante conspectum Dei die ac nocte. Vndè August. Attabunt omnes ante tribunal Christi, & præsto erit diabolus, & recitabit verba professionis nostræ, & in faciem nobis obiciet quicquid fecerim⁹, & in quo peccauimus, & quid facere debebamus. Dicturus enim est ille aduersarius noster: Acquisime iudex, iudica istum esse meum ob culpâ, qui tuus esse noluit per gratiam.

¶ Secundò, accusabit propria conscientia, quæ seipsam velit nolit corâ omnibus proder: iuxta quod Apostolus perhibet, dicens: Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, & inter seinuicem cogitationum accusantium, aut etiam defendentium, in die quum iudicabit Deus occulta hominum. Vnusquisque enim propriam conscientiam secum fert ad iudicium, non secus ac librum vniuersa quæ suggessit scelera continentem. Vndè in Apocalypsi dicitur: Iudicium sedit, & libri aperti sunt, & iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum. Quisquis ergo formidat iudiciũ, propriam vt securius speret, corrigat conscientiam.

¶ Tertiò, accusat facti euidencia. Siquidem euidencia patratu sceleris, non eget clamore accusatoris. Nec potest quic-

E  
Accusatur à multis peccator.  
apoca, 12

Roma. 2.

apoc 20.

quicquam Deum latere, quandoquidem omnia nuda & aperta sunt oculis eius. Tunc opera suam sequentur auctoritatem, ut in operibus manuum suarum peccator comprehendatur. *Heb. 4.*

¶ Quarto, accusat angelica cura. Angeli enim qui semper vident faciem patris qui in cœlis est, omnia opera nostra annunciant, eos nimirum accusaturi, qui eorum consilia & instinctus contemnentes, sub sua custodia peccauerunt. *Mat. 18.*

¶ Quinto, accusabit omnis creatura. Unde scriptum est dicente domino: Inuocabo contra vos cœlum & terram. Et rursum a Ibi: Reuelabunt cœli iniquitatem eius, & terra consurget aduersus eum. Si quaeris ergo, ô peccator, quis te accusabit? utique totus mundus. Nam offenso creatore, offenditur omnis creatura. Quum enim cuncta Deus creauerit ad hominis ministerium & vtilitatē, & illa Deo obediunt homini ministrando, ipse verò inobediens fuerit creatori, mirandum non est si hunc accusabunt, quasi Deo ingratus, & qui creaturarum ministerio in Dei contumeliam sit abusus. Itaque tot testibus villicus iste conuictus non habiturus quid respondeat, illud quod scriptum est dicere poterit: Inuitauras testes tuos contra me. Multis igitur accusantibus se bonorum domini sui dissipatione diffamatus, ad reddendam, rationem euocatur. Unde sequitur: *Deut. 32. Iob. 20. Grego. Iob. 10.*

Et vocauit illum, & ait illi: Qui hoc audio de te? redde rationem villicationis tuæ, iam enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se. Quid faciam, quia dominus meus auferet à me villicationem? fodere non valeo, mendicare erubescio: scio quid faciam, ut cum amotus fuero à villicatione, recipiant me in domos suas. Conuocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo, Quantum debes? &c.

¶ Tria magni terroris verba villicus iste audire compellitur.

¶ Primum est, verbum rigidae increpationis, scilicet: Quid hoc audio de te? hoc est: Quare talia audio de te? De te, in *Verbū in increpationis* quàm,

DOMINICA NONA

quam, sic meis ditato, in crassato, ac elato bonis, praue-  
to in benedictionibus, rerum mearum constituto dispensato  
re, & deprehenso dissipatore. Quare audio clamorem tan-  
ta de te scelera resonantem, tam antiqua, tam longi tem-  
poris vitia accusantem? Dissipasti bona mea temporalia, cor-  
pus inquinasti, animam peccatis sordidasti & corrupisti.

*Verbū dis-*  
*cussionis.* ¶ Secundum est verbum tremendæ discussionis, scilicet,  
redde rationem villicationis tuæ. Sanè verbum anxiū, ver-  
bum durum, verbum iugiter præmeditandum, & summè  
pauendum, totius vitæ & omnium quæ cogitatione, loquu-  
tione, & operibus gessisti, redde rationem.

*Verbū di-*  
*uulsivum.* ¶ Tertium, est verbum amarissimæ diuulsivæ, videlicet  
ab hac vita, scilicet, iam enim nō poteris villicare. In mor-  
te enim omnis ab homine aufertur villicatio, ita vt exinde  
nec bene nec malè possit operari. Et quis posset verbis cō-  
sequi, quantus irruat animæ dolor, quantæ hanc præmane  
angustia, quum instante iam hora mortis, intelligit sibi di-  
ci, quòd ulterius villicare non possit? quum iam spatium  
pœnitendi non datur vllum, quia iam tunc tempus reddendæ  
rationis est, non villicationis exercendæ. Audiamus igitur  
nunc consilium salutis, dum precibus & agenda pœ-  
nitentiæ locus datur, audiamus dicentem: Ante iudicium  
para iustitiam.

*eccl. 18.* ¶ Fidelis dispensator, qui de propria dispensatione confi-  
dit, desiderat cum Paulo dissolui, & esse cum Christo. Is au-  
tem cuius sunt vota terrena in exitu, grauitèr anxiatur.

*chrysost.* ¶ Et vocauit illum. Multis modis vocat Deus peccatorem  
¶ Vocat enim hunc per internas inspirationes, vt quum se  
*Multis*  
*modis vo-*  
*camur.* ¶ Vocat etiam per cœlestis verbi prædicationem,  
vocat assiduis beneficiis, vocat multiplicibus flagel-  
lis, vocat incutiendo timorem damnationis, vocat mortis  
contemplatione. Vndè Chrysost. Quotidie nobis talia per  
effectus exclamat dominus, ostendens nobis fruentem in  
meridie sospitate, priùs quàm vesperscit exinanimem, &  
alium inter prandia expirantem, & diuersimodè ab hac vil-  
licatione discedimus.

¶ Docet etiam nos dominus huius patris familiæ exem-  
plo, vt nō temere fidem demus rumoribus sinistris de pro-  
ximo

ximo auditis. Non enim iudicare voluit villicum diffamam, nisi hunc prius ad se vocatum interrogatione discussisset, quod præcipue iudices decet imitari, vt neminem iudicent non auditum.

*Nūc citē  
credendū  
rumorib⁹  
sinistris.*

¶ Simile quid legimus fecisse Deum, prius quàm Sodomam & Gomorrhæam iudicaret. Clamor, inquit, Sodomum & Gomorrhæorum multiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est nimis, Descendam & videbo vtrum clamorem qui venit ad me opere compleuerint, an non est ita, vt sciam. Non quòd Deum aliquid latere possit, sed vt nos doceat, humano more loquitur. Prius enim probare voluit missis eò duobus angelis, qui incolarum explorarent impietatem quàm iudicaret, quàm nefarias vrbes vnà cum scelerata gente cœlesti incendio crematas subuerteret.

*Gene. 18.*

Constituerat primum hominem in paradiso voluptatis eius loci colonum, vtique villicum & dispensatorem, sed domini mandata præuaricatus, ipsius bona & ipse dissipauit. Et quum veniret ipse discussionem facturus & exactus rationem, ipsumque vocaret, dicens. Adhæres vbi ille cōterritus fugit ad latebras, tamen frustra, quum Deum late-  
*Discussit  
culpā pro  
thoplastis,*  
tere nō posset demum villicationis suæ exactus rationem culpā omnē reiecit in mulierē, & illa iridem in serpentē,  
*Gene. 3.*  
& crimen quod humiliter confitendo expiare debebant, excusatione friuola exaggerabant. Quamobrem à villicatione illa deiecti, in mundum hunc ad multas calamitates & ad mortem quasi in quoddam ergastulum cum tota sua posteritate detrusi sunt.

¶ Cæterum, & nobis hoc ipsum dici intelligamus: Quid hoc audio de te? redde rationem villicationis tuæ. Oportet enim nos manifestari ante tribunal Christi, vt recipiat vnusquisque prout gessit in corpore. Nec solum de magnis peccatis rationem exigemur, sed etiam de paruis, ipso iudice testante, quòd de omni verbo ocioso quod loquuti fuerint homines de ipso reddent rationem in die iudicij imò & de ipsis suis operibus bonis, qua scilicet intentione fuerint peracta. Quum accepero tempus, inquit, ego iustitias iudicabo. Quòd si iudicaturus, est iustitias, quantò magis iudicabit iniquitates?

*2. Cor. 5.*

*Mat. 12.*

*Psal.*

¶ No.

DOMINICA NONA

Vnde rationem exigemur.  
2. cor. 6.

¶ Nouerimus itaq; nos rationem reddituros. primò (propterea dictum est) de nostro corpore qualiter illud custodierimus: templum enim est Dei dicente Apostolo: Nescitis quia corpora uestra templum sunt spiritus sancti? Si quis autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus.

¶ Secundò, de anima quam Dei filius pretiosa morte sua redemit & abluit.

2. cor. 6.

¶ Tertio, de variis ac multiplicibus cœlestis gratiæ donis qualiter his vsi fuerimus, vnde commonefacit nos Apostolus, dicens: Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.

Vt circa diuitias delinquantur.

¶ Quarto, de bonis temporalibus districtè requiretur qualiter acquisiisti, qualiter retinuiisti, qualiter expendisti. Malè acquirunt raptores, fures, simoniaci, vsurarij, deceptores & fraudulentij. Malè retinent nolentes aliena restituere, nolentes de sua abundantia egenorum inopiam leuare, sed multò magis ij, qui in pecunia totam spem suam constituentes, & eam inuidentes alijs, in terrâ morituri defodiunt. Malè expendunt, qui bona huiuscemodi, gula, alea, superbiæ pompa, delitijs carnis, vel quibuscumq; alijs superfluitatibus inutiliter turpiterq; dilapidant. Restituit Zachæus quondam publicanus in quadruplum quæ fraude sustulerat: de suis autem, dimidium dabat pauperibus.

Luce. 19.

¶ Quintò requiretur ratio de delitijs, & quidem grauis, præscribente voce de cœlo, & dicente: Quantum glorificauit se & in delitijs fuit, tantum date ei tormentum & luctum.

De diuitijs.

Apo. 18.

¶ Sextò, de prælatione & subditorum regimine ratio grauis & meruenda requiretur, perhibente scriptura & dicente: Iudicium durissimum his qui præsumunt, & potentes potenter tormenta patientur. Auditurus est quisque eorum:

De prælatione.

Sap. 6.

Matt. 22.

Mat. 26.

Amice, quomodo huc intraisti? per Christumne, an per nomen? Sed & illud: Amice ad quid venisti? ad onusne, an ad honores? ad delicias, an ad laborem? ad ædificationem, an ad subuersionem? Per quam intraisti portam, charitatisne an cupiditatis? sequitur: Quomodo vixisti? vt pastor, an vt prædicator? vt sacerdos, an vt sacrilegus? vt prælatus, an vt Pilatus? vt doctor, an vt seductor? Nec dari poterit ad huiusmodi digna responsio, iuxta quod scriptum est: Si repente interroget, quis respondebit ei?

Iob. 9.

Inter-

Interrogabitur item quibus in pascuis (id est, doctrinis) gregem meum pascisti? quomodo hunc à lupis & latronibus custodisti? quos labores, quas vigilias pro salute gregis mei sustinuisti? Vbi est grex qui datus est tibi, pecus inclytum tuum? Quid respondebit, o pastor & idolum? Illud certè: Non possum metuens respondere tibi.

*Hier. 13.  
Zach. 11.  
Iob. 9.*

Similem quæstionem fecisse legimus exploratores tribus Dan sacerdoti Michæ, dicentes: Quis te huc adduxit? Quid hic agis? Quam ob causam huc venire voluisti? Et quidem ipsius responsio non disconuenit nostri temporis plerisque prælatis. Hæc & hæc, inquit, præstitit mihi Michas, & mercede me conduxit, ut sim ei sacerdos. Et utique nunc paucideo gratis seruire volunt, iuxta quod per prophetam loquitur, dicens: Quis in vobis est qui claudit ostia mea? & incendat altare meum gratuito.

*Iudic. 13.*

Septimò, requiretur & de tempore, quod utique concessum nobis est ad agendum pœnitentiam, quo plerique abutuntur per superbiam, nec volunt pœnitere. Audiant dicentem: Heu lignum aridum, quid respondebis, quâdo omne tempus tibi impensum, requiretur à te qualiter fuit expensum? Nihil sanè pretiosius tempore, sed iam nihil vili reputatur. Hoc serò cognoscent pretiosi temporis contemptores, iurante angelo per viventem in secula seculorum, quia iam tempus amplius non erit, aptum scilicet pœnitentiæ & reconciliationi.

*Malach. 1.  
K  
De vsu tibi  
poris.  
Ancel.*

*Apo. 10.*

Octauò, de malis omnibus, cogitatione, loquutione, operatione, & omissione coram deo perpetratis, dictum est in utili seruo: Serue nequam, quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, & ego veniens utique cum vsuris exegissem illam? Nimirum quisquis dei gratiam in vanum acceperit hæc amittet, & qui in ea se dignè exercuerit, ipsius acquirat augmentum.

*Ratio de  
malis per  
peratis.  
Luce. 19.*

Nonò, erit ratio reddenda de malis seu proximorum in nos offensis non dimissis, sed vltis. Exemplo nobis est in Euangelio is qui conseruo suo noluit dimittere, cui dictum est: Serue nequam, omne debitum dimissi tibi, quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit & te misereri conserui tui sicut & ego tui miserus sum? Et iratus dominus tradidit eum tortoribus, quoad usque redderet vniuersum debitum

*De vltis  
iniuriis.  
Matt. 18.*

Et adiecit

DOMINICA NONA

¶ Et adiecit: Sic & pater meus cœlestis faciet vobis, si non dimiseritis vnusquisque fratri suo, de cordibus vestris.

HOMILIA SECUNDA  
SVPER EADEM LECTIONE

**A** It autem villicus intra se. Quid faciam quia dominus meus aufert à me villicationem. Luc. 16.

¶ In præcedentibus dictum est de eorum quæ gesimus reddenda ratione, modò restat dicendum de reliquis duobus in Euangelica lectione comprehensis. Quorum primū est, de his quæ nobis maximè opus sunt præuisione. Alterum, de commendatæ prudentiæ imitatione.

**L** ¶ Circa primum dicitur: Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus aufert à me villicationem? Intra se loquitur, quia nullum quem in hoc articulo consulat, inuenit amicum. Et meritò anxietur cui iam dictum fuit à domino, iam vltra non poteris villicare. q. d. Ad finem peruenisti, tempus est iudicij & rationis reddendæ, iam non poteris villicare, citò hinc abiturus, citò moriturus es & quidem post hanc vitam non est villicatio. Hic enim villicando seruimus, ibi requiescendo mercedem capimus, hinc acquirimus quod ibi possideamus. Hinc labor ibi præmium.

**Quandū villicatur** ¶ Nemo tamen putet in hac vita Deum cuiquam commissam auferre villicationem. Quinimò quam diu hinc viuatur licet agere pœnitentiam fructuosam, & esse domino villicum acceptum. Sed de morte intelligendum est, post quàm nullus erit precum aut meritorum locus, sed vbi ceciderit lignum, ibi erit. Qualis enim per mortem cecidit homo in carcerem, talis ante iudicium præsentabitur. Dicat igitur intra se qui se præcogitat mortuum, nec ignorat quàm iniquè se gessit in sua villicatione, dicat, inquam intra se & salutis consilium sollicitus inquirat: Quid faciam, quia dominus meus aufert à me villicationem? Fœlix qui de fine cogitat, fœlix qui quotidie se cogitat moriturum, fœlices quibus vitæ finis viuendi confer inritium. Sed deliberatè attende & rebus suis consilium inuestigantem. Sequitur enim:

**Eccle. ix.**

*Fodere non valeo, mendicare erubescio.*

¶ Duobus

¶ Duobus modis solet egenus consulere necessitati, aut <sup>M</sup> operando videlicet, aut mendicando, sed in neutro horum salutis suę præsidium villicus iste constituere voluit. Fodere, inquit, non valeo. Impotentem esse in opere, crimē est <sup>chrysof.</sup> vitæ inertis. Non enim timeret, si cōsueuisset affectare labores. Quam si secundum allegoriam accipiamus parabolam, utique post transmigrationem hinc factam nō est tēpus operandi. Vita præsens habet exercitium mandatorū, futura verò solatium. Si nihil operatus es hic, frustra in futurum speras. Nam in alia vita nec bona quibus adiuuetur ad gloriā potest anima operari, nec ipsa bona potest aliis emendicare.

¶ Operari quidem tunc non potest, quòd illius vitæ tēpus <sup>Hyems</sup> hyemi quodammodo comparatur, in qua arari non potest, <sup>& aestas</sup> tempus autem vitę præsentis æstati. Quamobrem <sup>myst.</sup> horatur pigrum Salomon, dicens: Vade ad formicam o piger, & consydera vias eius, & disce ab ea sapientiam. Quę quū non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in æstate cibum sibi, & congregat in messe quod comedat.

¶ Mendicare, inquit, erubescio. Aeternæ vitę subsidia tunc emendicare fas non erit, quando iam istiusmodi mendicis dabitur nihil. Exemplo est quondam diues epulo, qui in <sup>Luc. 16.</sup> alia vita egenus hactenus nec guttam aquæ emendicare potuit. Ait iterum Salomon: Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo, & non dabitur ei. Sed nec ablata <sup>Prom. 20.</sup> villicatione fodere valemus, quia finita hæc vita (in qua tãtūm licet operari) nequaquam vltřā bonæ conuersationis fructum ligone deuoræ compunctionis licet inquirere. Mendicare, confusionis est, illo scilicet pessimo genere mendicandi quo virgines illæ fatuæ mendicasse referuntur, quæ ingruente tempore nuptiarum oleo virtutum deficiente sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo <sup>Matt. 25</sup> vestro, quia lampades nostrę extinguuntur. Sed reuersa sunt vacua, imò etiam dēdrato vanitatis earum crimine, non sine derisione sunt abiectæ. Ite, inquit, ad vendētes, & emite vobis. Hoc est, videte quid nūc vobis proderunt qui vos laudare consueverūt. Quilibet enim suam conuersationem quasi tunicam induit. Non est autem eam <sup>chrysof.</sup> exuere,

exuere, nec cambire cum alio.

¶ Aliter, Fodere non valeo. Quid enim est aliud fodere quam sanctarum exercitiis actionum terram mentis & corporis excolere? Terram fodimus, quum à nobis vitia extrahimus & virtutes inserimus. Mendicare erubescio, ne & mihi dicatur: Ne forte non sufficiat nobis & vobis.

*Mendica  
si duplex*

¶ Est mendicatio bona, verbi gratia: quum à sapientibus mendicamus consilium salutis & doctrinam, & à sanctis mendicamus in litanis opem & intercessionem. Est & mendicatio mala & erubescenda, vbi nihil precibus impetratur, sed omnis boni perpetua comitatur egestas, & ideo, inquit, medicare erubescio. Vbi enim deficit meritum proprium, alienum frustra imploratur. Nec debet quisquā ab alio expectare, quod non meruerit ipse, quandoquidē viciique vix sua sufficiūt, vbi vix iustus saluabitur. Placeat itaque Apostoli fidele consilium, dicentis: Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemur, non deficientes. Sed attende quemadmodum salutis consilium villicus iste apud se cogitans reperit.

*1. Petr. 4.  
Galat. 6.*

*Scio quid faciam, vt quum amotus fuero à villicatione, recipiant me in domos suas.*

*N  
parabole  
intentio.*

¶ Salubre consilium reperit ad finem, qui malè exercuerat villicationem, vt scilicet daret pauca, recepturus plura, & in domos reciperetur aliorum, cui propria deficiebant. Et huc spectat tota presentis lectionis intentio, videlicet vt quisquis sibi malè conscius futurū Dei formidat iudicium, hic dum rerum domini sui potitur, beatos pauperes sibi facere curet amicos, quatenus impensæ miserationis commercio, & ipse apud Deum misericordiam consequatur.

¶ Quoties enim (inquit Chrysostom.) quis exitum suum percipiens leuat beneficio sarcinam delictorum, vel relaxando debita debitori, vel tribuens in opibus copiam ea quæ sunt Domini largiens, multos amicos & consiliarios acquirit præbituros sibi coram iudice testimonium bonitatis, non vocibus, sed bonorum operum ostensione. Quin etiam paraturos per testimonium refrigerij mansionem. Nihil autem est nostrum, sed omnia sunt diuina.

Ve quum amotus, inquit, fuerero à villicatione, recipiât me in domos suas, quasi dicat:

¶ Nunc scio quid maximè opus sit, vt quum per mortē mihi bona domini mei subtracta fuerint, per aliorum suffragia in vitam beatam recipiar. Diuites enim domos habēt in terra, pauperes autem præclaras mansiones habent in cælo, dicente ad ipsos domino. Beati pauperes, quia vestrū est regnum Dei. Libenter itaque diuites recipiant pauperes in aliquantulam rerum suarū partem & in domos suas in terra, vt à pauperibus recipiantur in cælo.